Проект

Постановление
Комитета по законности и правопорядку

О проекте закона Республики Татарстан «О внесении изменений
в Закон Республики Татарстан «Об обращениях граждан в
Республике Татарстан»

          Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в Закон Республики Татарстан «Об обращениях граждан в
Республике Татарстан», Комитет по законности и правопорядку
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в Закон Республики Татарстан «Об обращениях граждан в
Республике Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету
Республики Татарстан и включить указанный вопрос в повестку дня
очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан
принять проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
Закон Республики Татарстан «Об обращениях граждан в Республике
Татарстан» в первом и третьем чтениях.

3. Поручить выступить на заседании Государственного Совета
Республики Татарстан по данному вопросу председателю  Комитета по
законности и правопорядку А.А. Чубарову.

Председатель Комитета                                                            А.А. Чубаров

Проект

Внесен _______

Закон

Республики Татарстан

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«Об обращениях граждан в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 12 мая 2003 года № 16-ЗРТ

«Об обращениях граждан в Республике Татарстан» (в редакции Закона Республики
Татарстан от 24 июля 2014 года № 75-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета
Татарстана, 2003, № 5; 2014, № 7; Собрание законодательства Республики
Татарстан, 2018, № 38 (часть I); 2019, № 19 (часть I); 2023, № 27 (часть I), № 92

(часть I)  следующие изменения:

1) в статье 4:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Обращение гражданина, изложенное в письменной форме, должно

содержать либо наименование органа, в который направляется обращение, либо
фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо должность
соответствующего лица, а также изложение существа предложения, заявления или
жалобы, фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина, почтовый
адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации
обращения, личную подпись и дату.»;

б) в части 3 первое предложение изложить в следующей редакции:
«В случае, если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина,

направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть
направлен ответ, ответ на обращение не дается.»;

 в) в части 5 второе предложение изложить в следующей редакции:
«В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя,
отчество (последнее – при наличии), а также указывает адрес электронной почты
либо использует адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета в
федеральной государственной информационной системе «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) или
в иной информационной системе государственного органа или органа местного
самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) аутентификацию
гражданина (далее – иная информационная система), по которым должны быть
направлены ответ, уведомление о переадресации обращения.»;

г) часть 6 признать утратившей силу;

2) пункт 1 части 5 статьи 11 после слова «отчество» дополнить словами
«(последнее – при наличии)»;

2

3) пункт 5 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«5) сообщить гражданину о результатах рассмотрения жалобы и принятом по

ней решении в срок, установленный законодательством, в письменной форме по
почтовому адресу, указанному в жалобе, в форме электронного документа по
адресу электронной почты либо при использовании гражданином личного кабинета
на Едином портале или в иной информационной системе по адресу (уникальному
идентификатору) личного кабинета гражданина на Едином портале или в иной
информационной системе, либо в устной форме по согласованию с ним;

4) в статье 20:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Если получатель ответа в коллективном обращении не определен, ответ

направляется первому гражданину в списке обратившихся (подписавшихся)
граждан в письменной форме по указанному им почтовому адресу, в форме
электронного документа по указанному им адресу электронной почты либо при
использовании гражданином личного кабинета на Едином портале или в иной
информационной системе по адресу (уникальному идентификатору) личного
кабинета гражданина на Едином портале или в иной информационной системе.»;

б) в части 3 слова «адресам личных кабинетов на Едином портале» заменить
словами «адресам (уникальным идентификаторам) личных кабинетов на Едином
портале или в иной информационной системе».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

        Глава (Раис)
Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об обращениях

граждан в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «Об обращениях граждан в Республике Татарстан»

разработан в целях согласования отдельных положений указанного Закона
Республики Татарстан с изменениями, внесенными в федеральное
законодательство.

Данные изменения приняты в связи с необходимостью совершенствования
правоотношений, связанных с реализацией гражданами Российской Федерации
права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления
в форме электронного документа.

Федеральным законом № 547-ФЗ, вступающим в силу с  30 марта 2025 года,
уточняется, что под обращением понимаются предложение, заявление или жалоба,
направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или
должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа с
использованием как Единого портала госуслуг, так и иной информационной
системы государственного органа или органа местного самоуправления либо их
официального сайта в сети «Интернет», обеспечивающих идентификацию и (или)
аутентификацию граждан.

Указанные изменения затрагивают положения, регулируемые Законом
Республики Татарстан от 12 мая 2003 года № 16-ЗРТ «Об обращениях граждан в
Республике Татарстан», в связи с чем в статьи 4, 11, 16 и 20 данного Закона
необходимо внести соответствующие изменения.

Законопроект состоит из двух статей. Статья 1 предусматривает изменения,
вносимые в Закон Республики Татарстан «Об обращениях граждан в Республике
Татарстан».  Статья 2 предусматривает порядок вступления закона в силу со дня
его официального опубликования.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«Об обращениях граждан в Республике Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Закон Республики Татарстан «Об обращениях граждан в Республике Татарстан»

признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие законов

и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан

 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об обращениях граждан в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «Об обращениях граждан в Республике Татарстан»

не потребует дополнительное финансирование из бюджета Республики Татарстан.

Председателю Комитета
Государственного Совета
Республики Татарстан

по законности и правопорядку

А.А. Чубарову

О проекте закона Республики Татарстан

Уважаемый Александр Анатольевич!

Рассмотрев доработанный проект закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в Закон Республики Татарстан «Об обращениях граждан в Республике

Татарстан», сообщаем, что указанный законопроект возражений правового
характера не вызывает.

Начальник

Государственно-правового управления

Раиса Республики Татарстан                                Л.Ю. Глухова

Е.Е.Шехматова

5678848

Документ создан в электронной форме. № 09-2748 от 14.03.2025. Исполнитель: Шехматова Е.Е.
Страница 1 из 1. Страница создана: 14.03.2025 11:21

Председателю

Комитета Государственного
Совета Республики Татарстан
по законности и правопорядку
А.А. Чубарову

Уважаемый Александр Анатольевич!

Сообщаем, что к доработанному проекту закона Республики Татарстан «О
внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об обращениях граждан в
Республике Татарстан» дополнений и замечаний не имеем.

Начальник Управления
Раиса Республики Татарстан
по работе с обращениями граждан                                                           Р.Р. Килькеева

Курбанова З.А.
567-87-22

Документ создан в электронной форме. № 16-2598 от 12.03.2025. Исполнитель: Курбанова З.А.
Страница 1 из 1. Страница создана: 12.03.2025 09:52

Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru

 №

На №  от

Председателю Комитета Государственного Совета

 Республики Татарстан
 по законности и правопорядку

А.А. Чубарову

Уважаемый Александр Анатольевич!

Общественная палата Республики Татарстан поддерживает проект закона
Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об

обращениях граждан в Республике Татарстан» без замечаний и предложений.

С уважением,

Председатель З.Р. Валеева

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Батурина, д. 7А,

город Казань, 420111

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ

Батурина ур., 7А йорт,

Казан шәhәре, 420111

Документ создан в электронной форме. № 146 от 14.03.2025. Исполнитель: Ямалиева А.Р.
Страница 1 из 1. Страница создана: 14.03.2025 15:57